CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 37 de 08/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 429712 e CRC: EFADAC59). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0037/2024
Autor Ver. ELIAS CRISPIM RIBEIRO

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve requer à Mesa, na forma regimental, após ouvir
o douto Plenário, que seja encaminhado o expediente à Excelentíssima Sr.ª Prefeita Marinice
Granemann, com cópia a  Secretária Municipal de Saúde, Sr.ª Marlene Alves dos Santos
Leite, solicito que seja feita uma adequação na  rampa e na porta de acesso da UBS (Unidade
Básica de Saúde) Raimundo Rodrigues do Distrito do Iata, para as pessoas com mobilidade
reduzida ou com deficiência, em virtude que após a fiscalização na obra foi constatado que as
mesma não estão adaptadas adequadamente para o atendimento aos pacientes.

                               JUSTIFICATIVA

Tal solicitação se faz necessário, pois as rampas de acesso são estruturas que

permitem a transposição de desníveis, facilitando o acesso de pessoas com mobilidade reduzida
ou com deficiência a locais públicos e privados. Elas são fundamentais para garantir a
acessibilidade universal, que é um direito de todos os cidadãos, independentemente de suas
limitações físicas.

Solicito providencias junto ao Poder Executivo e questionando quanto à
possibilidade da Prefeitura através do setor competente, executar estes serviços nesta localidade.

Guajará-Mirim (RO) 08 de abril de 2024

ELIAS CRISPIM RIBEIRO

VEREADOR

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por ELIAS CRISPIM RIBEIRO, Vereador (a), em
08/04/2024 às 13:13, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 37 de 08/04/2024, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 429712 e CRC: EFADAC59). Pág: 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 429712 e o código verificador EFADAC59.

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 DOCUMENTO foto ubs 08/04/2024 429758

Docto ID: 429712 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=429712&CRC32=EFADAC59
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/servicos/aplicacoes/protocolo/viewdoc.php?CdDocto=429758&CRC32=E3CCA702